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El empleo durante la última legislatura

Introducción

Termina una legislatura  más gobernada  por el  PP  en la Comunidad  de  Madrid,

cuatro  años  de  políticas  de  ajustes,  recortes  y  privatizaciones  de  los  servicios

públicos  que  han  prolongado  la  crisis  en  la  región  y  frenado  cualquier  posible

recuperación  económica,  han  debilitado  la  calidad  de  los  servicios  públicos,

aumentado las desigualdades y la desprotección de las personas convirtiéndonos en

trabajadores y trabajadoras más pobres y precarios.

En su afán de desmantelar la administración y los servicios públicos madrileños,

desde 2011 se han eliminado más de 100 empresas y organismos públicos entre los

que se encuentran el Servicio Regional de Empleo, los Consejos de la Juventud y de

la Mujer, el Consejo Económico y Social, además de un intento claro de privatizar y

desmantelar la sanidad pública y acabar con la educación pública madrileña.

La consecuencia de todo ello ha sido la destrucción de más de 143.000 puestos de

trabajo netos, la mayoría de ellos en el sector público, un aumento del desempleo

en 79.000 personas y un descenso de más de quince puntos en la tasa de cobertura

por desempleo.

Estamos en una comunidad donde los jóvenes no encuentran empleo o lo pierden

aquellos  que  lo  tienen  (solo  dos  de  cada  diez  personas  menores  de  25  años

trabajan, la mayoría con empleos precarios) y la mitad de la población joven está

en paro, lo que les obliga a la emigración y buscar empleo en otros países.

El  desempleo  alcanza  a  más  de  602.000  personas  y  la  comunidad  donde  sus

gobernantes la ponen de ejemplo, el paro ha seguido creciendo (el 15% en esta

legislatura)  incluso  a mayor  ritmo que la  media  de  España.  Un desempleo que

aumenta más entre las personas mayores de 45 años como consecuencia de unas

reformas  laborales  que  han  conseguido  expulsar  del  mercado  de  trabajo  a  los

empleos  más  estables,  con  mejores  condiciones  laborales  para  sustituirlos  por

empleos precarios, con menos derechos y peores condiciones laborales. 

Estamos en una de las regiones más ricas de España pero el drama del desempleo

y la pobreza aumentan: dos de cada tres personas llevan en paro más de un año,
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355.000 no cobran prestaciones y sigue aumentando los hogares madrileños donde

todos sus miembros están en paro. 

El  presente  informe  analiza  los  efectos  en  el  empleo  y  en  los  trabajadores  y

trabajadoras  madrileñas  de  estas  políticas  neoliberales  llevadas  a  cabo  en  la

Comunidad de Madrid.

1. Política de ajuste = destrucción de empleo

En estos cuatro años de legislatura y según los datos de la EPA (primer trimestre de

2011 a primer trimestre de 2015) y a pesar de que en último año se ha producido

cierta recuperación de empleo, se han destruido 143.800 empleos netos de los

que 108.900 son personas asalariadas y 34.900 por cuenta propia –la mayoría

en el sector público-, lo que ha supuesto que el número de personas ocupadas

es un 4,9% menor y las asalariadas un 4,2% que al comienzo de la legislatura.

La población ocupada madrileña ha pasado de 2.930.300 personas en el  primer

trimestre de 2011 a las 2.786.000 actuales y la población asalariada de 2.563.700

a 2.454.800.

Como consecuencia de esta pérdida de empleo neto, la tasa de ocupación de la

población  madrileña  mayor  de  16  años  se  ha  reducido  en  2,3  puntos

porcentuales  en estos  años de  legislatura,  bajando  la  tasa de ocupación en

nuestra región hasta el 53,1%
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Empleo y género

Aunque  la  pérdida  de  empleo  ha  sido  generalizada  en  este  periodo,  la mayor

incidencia  se  localiza  en  los  hombres.  En  el  primer  trimestre  de  2015  están

ocupados  1.432.100  hombres,  117.900  menos y  1.217.700  asalariados,

89.900 menos que en el primer trimestre de 2011, descenso que representa una

pérdida del 7,7% y 6,8% respectivamente (Tabla 1 y Gráfico 1).

Tabla 1 P Ocupada (miles) P Asalariada (miles)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

1t 11 2.930,4 1.550,0 1.380,4 2.563,7 1.306,7 1.257,0

1t 12 2.837,3 1.457,7 1.379,6 2.464,3 1.216,0 1.248,3

1t 13 2.760,7 1.420,7 1.340,1 2.407,3 1.181,8 1.225,5

1t 14 2.636,1 1.380,9 1.255,2 2.295,7 1.153,1 1.142,7

1t 15 2.786,6 1.432,1 1.354,5 2.454,8 1.217,7 1237,2

Empleo perdido -143,8 -117,9 -25,9 -108,9 -89 -19,8

Var % 11-15 -4,9 -7,6 -1,9 -4,2 -6,8 -1,6

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 

La causa de la mayor pérdida de empleo entre los hombre se ha debido a que las

actividades más afectadas por la crisis han sido las tradicionalmente masculinizadas

donde el peso de la mujer es menor como el sector de la construcción.

Por lo que se refiere a  las mujeres, la población ocupada femenina del  último

trimestre según la EPA es de 1.354.500 personas y 1.237.200 asalariadas. A  pesar

de que la pérdida de empleo se ha producido con menor intensidad, las políticas del

PP siguen sin promover el empleo de la población femenina, manteniendo mayor

precariedad  laboral.  Desde  principios  de  la  legislatura  la  ocupación  en  las

mujeres se ha reducido en 25.900 empleos netos, lo que significa un descenso

del  1,9% y  19.800 empleos de asalariadas, que representan  una  reducción

porcentual del 1,6% (Tabla 1 y Gráfico 1).
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GRAFICO 1

A pesar de que la brecha del empleo se ha reducido entre hombres y mujeres,

siguen  existiendo  grandes  diferencias  en  razón  de  género,  la  tasa  de

actividad es 11,1 puntos porcentuales menor en las mujeres que en los hombres y

la tasa de empleo es 8,4 puntos porcentuales menor (Tabla 2).

A ello hay que añadir que las mujeres tienen contrataciones más precarias, mayor

temporalidad, salarios más bajos y la jornada a tiempo parcial está mas extendida

que en los hombres.

Tabla 2 2011 2015

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Tasa actividad 65,3 71,9 59,2 64,6 70,4 59,3

Tasa ocupación 55,4 61,4 49,9 53,1 57,5 49,1

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 

Nacionalidad

Al analizar la evolución del  empleo según  nacionalidad, los peores resultados

han sido para la población inmigrante.  En este periodo la población ocupada

extranjera se ha reducido en 180.500 empleos netos (se ha perdido un tercio

del empleo que ocupaban al comienzo de la legislatura).
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Destacar que en estos cuatro años todo el empleo destruido ha sido ocupado por

personas inmigrantes que ha obligado a muchas a regresar a su país de origen

mientras que ha crecido en 36.700 empleos netos entre las personas autóctonas

(1,5%) (Tabla 3). 

Tabla 3. Población OCUPADA (miles) C. Madrid

1t 11 1t 15 Variación Variación %

Autóctonos 2.389,0 2.425,7 36,7 1,5

Extranjeros 541,4 360,9 -180,5 -33,3

Total 2.930,4 2.786,6 -143,8 -4,9

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 

2. Todo el empleo perdido ha sido entre las personas

menores de 35 años

En esta legislatura todo el empleo neto perdido ha sido en la población menor de

35 años  que reduce la ocupación en  241.300 personas, el 25,3%. Destacando

por el volumen destruido el tramo de edades comprendidas entre 25 y 34 años al

haberse perdido 194.800 empleos netos.

Tabla 4. Población OCUPADA (miles) C. Madrid

1t 11 1t 12 1t 13 1t 14 1t 15 Variac. Variac. %

16 a 19 15,8 9,0 10,9 8,4 10,2 -5,6 -35,4

20 a 24 143,4 111,7 110,5 91,1 102,5 -40,9 -28,5

25 a 34 795,8 755,8 691,4 618,1 601,0 -194,8 -24,5

35 a 44 898,0 904,3 871,2 882,3 924,3 26,3 2,9

45 a 54 693,2 685,4 706,6 675,5 729,1 35,9 5,2

Más 55 384,1 371,2 370,2 360,6 419,4 35,3 9,2

Total 2.930,3 2.837,3 2.760,7 2.636,1 2.786,6 -143,7 -4,9

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 
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Las personas ocupadas menores de 35 años han pasado de  955.000 a 713.700,

una  pérdida  de  241.300  empleos  netos  mientras  que  ha  crecido  en  los  otros

estratos de edad.

A pesar de esta grave situación, en la Comunidad de Madrid, en esta legislatura se

han eliminado las políticas de empleo dirigidas a los jóvenes: Escuelas Taller, Casas

de Oficio, Talleres de Empleo, cursos de formación, medidas y programas dirigidas

al fomento del empleo que permitía frenar esa pérdida de empleo y prepararles

para su inserción laboral. También se ha eliminado el Consejo de la Juventud como

órgano de participación y propuesta.

Al comienzo de la legislatura se partía de una  tasa de empleo en los jóvenes

menores de 25 años del 27,7%, en estos cuatro años ha caído hasta el 21,1%,

con una diferencia de 32 puntos porcentuales menor que la tasa media de empleo

de la Comunidad de Madrid. (Tabla 5)

Que  ocho  de  cada  diez  personas  jóvenes  menores  de  veinticinco  años

estén excluidas del mercado de trabajo supone que estamos desperdiciando y

marginando  a  una  generación,  dejándoles  sin  expectativas  de  vida  y  futuro,

obligando a  la  emigración  para  buscar  trabajo  en  otros  países,  sin  olvidar  las

repercusiones que tendrá en su futuro profesional, proyecto de vida y protección

social a largo plazo.

Tabla 5. Tasa empleo C. Madrid

1t 11 1t 15 Variación Variación %

< 25 años 27,7 21,1 -6,6 -23,8

> 25 años 58,8 56,7 -2,1 -3,6

Total 55,4 53,1 -2,3 -4,2

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 
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3. Empleo y sectores productivos

En este periodo y, a pesar del ligero repunte de la ocupación en 2014, todos los

sectores  productivos,  excepto  la  industria,  pierden  empleo  pero  con  especial

incidencia en la construcción y los servicios.

Por lo que se refiere a la construcción, la burbuja inmobiliaria y la crisis del sector

han seguido destruyendo miles de puestos de trabajo en esta legislatura. El empleo

se ha reducido en: 50.600 personas ocupadas, lo que significa una pérdida  del

25%, hasta llegar a una ocupación de 153.000 personas, población que representa

el 46% de la que tenía al principio de la crisis. (Tabla 6).

Las  políticas  privatizadoras  de  los  servicios  públicos,  recortes  en  los  servicios

sociales y liberalización de horarios comerciales en la Comunidad de Madrid, ha

influido  de  forma  determinante  en  la  pérdida  de  empleo  y  contracción  de  la

economía. El sector servicios que hasta 2010 fue el sector que mantenía y creaba

empleo  en  la  Comunidad  de  Madrid,  a  partir  de  2011  se  ha  visto  claramente

afectado por la destrucción de empleo, tanto en términos absolutos como relativos.

En  esta  legislatura  se  han  perdido  98.400  empleos  netos,  el  4% de  la

ocupación del sector, pasando de 2.458.300 a 2.359.900 personas. (Tabla 6).

Por lo que se refiere a la industria, ha frenado su caída al recuperar empleo en el

último año terminando el periodo con un saldo positivo de 5.300 empleos netos

(2%). (Tabla 6).

Tabla 6. Población OCUPADA por sectores (miles) C. Madrid

1t 11 1t 12 1t 13 1t 14 1t 15 Variac. Variac. %

Agricultura 5,4 6,1 6,4 12,0 5,1 -0,3 -5,6

Industria 263,2 270,1 264,2 244,3 268,5 5,3 2,0

Construcción 203,6 133,1 141,9 127,7 153,0 -50,6 -24,9

Servicios 2.458,3 2.428,1 2.348,2 2.252,1 2.359,9 -98,4 -4,0

Total 2.930,3 2.837,3 2.760,7 2.636,1 2.786,6 -143,7 -4,9

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 

Secretaría Políticas de Empleo CCOO Madrid 8



El empleo durante la última legislatura

4. Recuperación económica con nuevas fórmulas de

precariedad
 

La Comunidad de Madrid termina la legislatura con 2.454.800 personas asalariadas;

de  las  que  2.079.700  son  indefinidas  y  375.100  temporales.  En  este  periodo

descienden en 131.000 los empleos netos temporales, lo que significa una

reducción  del  25,9%,  y  los  asalariados indefinidos aumentan en términos

netos en 22.100, el 1% debido al cambio de tendencia que se ha producido en el

último año (Tabla 7).

Tabla 7. Población ASALARIADA (miles) C. Madrid

Total Indefinido Temporal

1t 11 2.563,7 2.057,6 506,1

1t 12 2.464,3 2.030,7 433,6

1t 13 2.407,3 2.013,7 393,6

1t 14 2.295,7 1.954,7 341,0

1t 15 2.454,8 2.079,7 375,1

Variación 2011-2015 -108,9 22,1 -131,0

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 

Las reformas laborales impuestas, primero por el gobierno del PSOE y la última del

gobierno PP en 2012, que abarataron el despido, recortaron derechos y ataque al

empleo estable, profundizaron la destrucción de empleo indefinido a través de los

EREs y despidos objetivos, con un peso fundamental en el sector público.

Aumento del tiempo parcial, nuevo factor de precariedad

El aumento del empleo que se está produciendo en los últimos meses está basado

no solo en la corta duración de los contratos -el 44% es por menos de seis días-,

sino también en una  nueva modalidad de precariedad laboral:  empleo a tiempo
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parcial involuntario. Las contrataciones a tiempo parcial  representan el 40%

del total, cinco puntos más que al comienzo de la legislatura.

En  el  caso  de  las  mujeres  el  tiempo  parcial  aumenta  hasta  el  50%  de  las

contrataciones

Asimismo,  el  empleo  indefinido que  está  apareciendo,  lejos  de  dar  mayor

estabilidad y calidad, profundiza la inestabilidad laboral, ya que es a tiempo parcial

y se desarrolla en jornada laboral incierta con lo que el trabajador o trabajadora

está  disposición  plena  de  la  empresa.  El  34% de  los  contratos  indefinidos

realizados en los últimos meses, son a tiempo parcial, con un peso cinco puntos

mayor que al comienzo de la legislatura.

De esta manera se están sustituyendo los empleos estables que se destruyeron con

la crisis por otros precarios, con menos derechos y peores condiciones laborales. El

incremento del empleo indefinido está sobrevalorado, ya que lo que antes era un

puesto  de  trabajo  ahora  se  sustituye  por  dos  o  tres  y  con  menores  salarios,

convirtiéndonos en definitiva en trabajadores y trabajadoras más pobres.

5. Los ajustes y los recortes han destruido empleo

público

Durante la legislatura se han perdido 75.400 empleos públicos, el 69% del total, es

decir, la mayoría del empleo destruido en este periodo ha sido en el sector

público. 

En el primer trimestre de 2015, la población asalariada se distribuye en 1.988.400

personas en el sector privado y 466.400 en el sector público. Durante los primeros
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años de la crisis, el sector público madrileño mantuvo el empleo e incluso aumentó

en  contraposición  a  la  evolución  producida  en  el  sector  privado  que  destruía

empleo,  esta  tendencia  que  cambia  a  partir  de  2011  en  el  comienzo  de  la

legislatura.

Tabla 8. Población ASALARIADA (miles) C. Madrid

S. PRIVADO S. PUBLICO

Total Indefinido Temporal Total Indefinido Temporal

1t 11 2.021,9 1.625,3 396,6 541,8 432,3 109,5

1t 12 1.948,0 1.599,7 348,4 516,2 431,0 85,3

1t 13 1.930,9 1.609,2 321,7 476,4 404,5 71,9

1t 14 1.864,6 1.582,2 282,4 431,1 372,4 58,6

1t 15 1988,4 1675,6 312,8 466,4 404,2 62,3

Empleo perdido -33,5 50,3 -83,8 -75,4 -28,1 -47,2

Var % 11-15 -1,7 3,1 -21,1 -13,9 -6,5 -43,1

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid 

Desde 2011 en la Comunidad de Madrid, comienza la pérdida de empleo en

el  sector público,  consecuencia clara  de la política de austeridad, los recortes

presupuestarios y privatizaciones que el gobierno regional estableció antes que en

el  resto  de  comunidades  autónomas.  Todo  ello  ha  contribuido  a  que  en  esta

legislatura  se  hayan  destruido  75.400  empleos  netos  públicos  de  los  que

28.100 son indefinidos y 47.200 temporales, representando una pérdida del  14%

del total de la población asalariada del sector público madrileño. (Tabla 8).

En  esta  legislatura  sólo  el  sector  público  ha  perdido  empleo  indefinido

(28.100) mientras que en el sector privado ha aumentando en 50.300, aunque la

mayoría es a tiempo parcial.

El resultado de las políticas llevadas a cabo por este gobierno es que Madrid ha

sido  la  comunidad  donde  se  ha  perdido  el  mayor  número  de  empleos

públicos de todo el estado que representa el 24% del total). (Gráfico 2).
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GRAFICO 2

Por lo que se refiere al sector privado sigue la destrucción de empleo que ya venía

produciéndose  desde  principios  de  la  crisis  y  que  la  reforma  laboral  de  2012

profundiza, pero los empleos perdidos en estos cuatro años han sido menores que

en el sector público tanto en términos absolutos como relativos: 33.500 empleos

netos menos que representan el 1,7%. (Tabla 8).
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6.  El  paro  en  la  Comunidad  de  Madrid  ha  seguido

creciendo en esta legislatura

El desempleo es el reflejo más dramático de los efectos de la crisis y las políticas

neoliberales llevadas a cabo por los gobiernos del PP en la población trabajadora, ya

que conlleva aumento de la pobreza, desigualdad y exclusión social

Las políticas privatizadoras y recortes presupuestarios en la Comunidad de Madrid,

así como la falta de medidas en las políticas de empleo, entre las que se encuentra

la eliminación del  Servicio Regional  de Empleo,  unido a la reforma laboral,  han

profundizado  en  la  destrucción  de  empleo  y  un  aumento  de  las  personas  sin

trabajo.

A pesar de la evolución más favorable de 2014, en esta legislatura las cifras de

paro ha seguido creciendo en la Comunidad de Madrid y lo ha hecho con mayor

intensidad que la media nacional,  ha pasado de 524.400 personas a 602.800,

que supone un  aumento del  desempleo de 78.400 personas (un 15%).  El

incremento medio en España ha sido del 10,6%.

Tabla 9. Población PARADA (miles) C. Madrid

1t 11 1t 12 1t 13 1t 14 1t 15 Variac. Vari. %

Hombres 266,7 342,4 354,5 324,3 319,6 52,9 19,8

Mujeres 257,8 286,7 335,3 352,6 283,2 25,4 9,9

Total 524,4 629,1 689,7 677 602,8 78,4 15,0

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid

Termina  la  legislatura  con  319.600  hombres  desempleados,  59.900  más  y  un

incremento del 19,8%; las mujeres desempleadas son 283.200, con un aumento de

24.400 personas más que en 2011 (algo menor que en los varones) crecimiento

que representa el 10%. (Tabla 9 y Gráfico 3).
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GRAFICO 3

Este aumento del desempleo ha llevado la tasa de paro en nuestra región hasta

el 17,8%, superando en 2,6 puntos porcentuales la que había al comienzo de la

legislatura.  En  las  mujeres  es  del  17,3%  y  del  18,2%  en  los  hombres  que

representa un incremento de 1,6 y 3,5 puntos porcentuales respectivamente.

Madrid mantiene una tasa de paro 5,9 puntos menor que la media de España pero

es 8 puntos mayor que la media de la Unión Europea.

En este periodo también  han aumentado los hogares en los que todos o la

mitad  de  los  miembros  están  en  paro  ha  pasado  del  24,6%  al  29,2%  y

aumenta 2 puntos los hogares que tienen a todos sus miembros desempleados.
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7.  El  desempleo  ha  crecido  más  en  las  personas

mayores de 45 años

En estos cuatro años, el mayor crecimiento del desempleo se ha producido en

las personas de mayores de 45 años. La población desempleada en este grupo de

edad  es  de  193.900  personas,  70.700  más  que  en  2011  que  representa  un

incremento del 57,4%. (Tabla 10). 

Tabla 10. PARO por edades (miles) C. Madrid

1t 11 1t 12 1t 13 1t 14 1t 15 Variac. Variac. %

16 a 19 24,8 26,7 22,4 24,3 16,0 -8,8 -35,5

20 a 24 67,0 93,3 90,4 93,0 88,0 21,0 31,3

25 a 34 163,9 164,9 175,2 176,7 158,0 -5,9 -3,6

35 a 44 145,5 170,7 193,4 171,5 146,9 1,4 1,0

45 a 54 85,0 114,9 125,7 134,9 132,1 47,1 55,4

Más 55 38,2 58,6 82,6 76,6 61,8 23,6 61,8

Total 524,4 629,0 689,7 677,0 602,8 78,4 15,0

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid

Estos  datos  ponen  de  manifiesto  que  más  del  90%  del  aumento  de  las

personas que se han quedado sin empleo en esta legislatura son mayores

de 45 años.

El  desempleo  en las  personas  de  mayor  edad  va  a  tener  graves  repercusiones

sociales y personales ya que en la mayoría de los casos tienen mayores dificultades

para encontrar empleo, cargas familiares y por tanto se agravan las consecuencias

sociales, personales, familiares y de exclusión social. 
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Es importante señalar que los mayores aumentos del paro se han producido en las

personas mayores de 45 años, lo que significa que con las reformas laborales se

ha conseguido expulsar del mercado de trabajo a los empleos más estables, con

mejores condiciones laborales, para sustituirlos por empleos más precarios, con

jornadas reducidas, peores condiciones laborales y salariales, una salida a la crisis

con mayores cotas de beneficios para las empresas a costa de la clase trabajadora.

Los jóvenes, la mayor tasa de paro

Los jóvenes mantienen las tasa más bajas de ocupación y las tasas más altas de

paro del  el  conjunto de la población madrileña.  La tasa de paro es del 48%

(11,4 puntos más que al principio del la legislatura) y 30,2 puntos más que

la media de la comunidad. (Tabla 11 y Gráfico 4)

Tabla 11. Tasa paro C. Madrid

1t 11 1t 15 Variación

Hombres 14,7 18,2 3,5

Mujeres 15,7 17,3 1,6

<25 años 36,6 48 11,4

Total 15,2 17,8 2,6

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid

El desempleo entre los jóvenes de 20 a 25 años también ha seguido aumentado,

21.000  personas  en  esta  legislatura  que  representa  un  incremento  del  31,3%.

(Tabla 10)

Secretaría Políticas de Empleo CCOO Madrid 16



El empleo durante la última legislatura

GRAFICO 4

8. La mayoría de las personas desempleadas ya son

de larga duración

La  crisis  económica,  la  destrucción  de  empleo  y  las  reformas  laborales  sigue

dejando cada vez a más personas desempleadas y sin posibilidad de encontrar un

puesto de trabajo. El paro de larga duración (más de un año) ya afecta a

397.700  personas,  el  66% de  la  población  parada  madrileña,  cuando  al

comienzo  de  la  legislatura  eran  217.000.,  es  decir  que  en  esta  legislatura  ha

aumentando en 180.700 personas (un 83,3%). (Tabla 12)

.

El  drama del  desempleo  se  agrava  y  pone en  duda  la  pretendida recuperación

económica que tanto anuncia el gobierno regional ya que el mayor aumento se está

produciendo entre las personas que siguen buscando empleo desde hace más
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de dos años.  Son en la  actualidad 268.600,  representando el  44,6% de

todas las personas paradas. Aumenta en 188.900 personas y un incremento del

237%. (Tabla 12). 

Es decir, dos de cada tres personas en desempleo son paradas de larga duración,

y casi la mitad lleva más de dos años en paro cuando a principios de la legislatura

eran el 41,4% y 15,2% respectivamente. (Gráfico 5).

Tabla 12. Paro de larga duración C. Madrid

1t 11 1t 12 1t 13 1t 14 1t 15 Variac. % 2011 % 2015

> 1 año 217,0 297,4 364,9 410,3 397,7 180,7 41,4 66,0

> 2 años 79,7 137,7 217,5 253,1 268,6 188,9 15,2 44,6

Paro Total 524,4 629,0 689,7 677,0 602,8 78,4

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid

GRAFICO 5

El paro de larga duración seguirá aumentando ante las expectativas del empleo que

se está creando (precario, corta duración) y falta de políticas de empleo dirigidas a

la recualificación de las personas desempleadas lo que hace que las posibilidades de

encontrar empleo se reduzcan, especialmente para las personas de más edad, las

menos cualificadas y que permanecen más tiempo en desempleo.
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Debe ser una llamada de atención al futuro gobierno regional para que ponga en

marcha medidas urgentes y especiales, así como el aumento de las prestaciones

dirigidas a las personas en desempleo, especialmente para las que tienen cargas

familiares para salvar las dificultades económicas y evitar la exclusión social y la

pobreza.

9. Exclusión social, aumenta el paro disminuyen las

prestaciones por desempleo

El paro ha seguido creciendo en la Comunidad de Madrid durante esta legislatura y

cada  vez  más  personas  desempleadas  se  quedan  sin  prestaciones,  es  la

consecuencia de la crisis que obliga a permanecer mucho tiempo en paro ante la

falta de empleo y de las políticas de recortes del gobierno, que a través de los

Reales  Decretos  de  2012  y  2013,  han  reducido  y  eliminado  prestaciones  por

desempleo de nivel contributivo y el subsidio para mayores de 55 años.

La  tasa  de  cobertura es  del  40,6%  (personas  desempleadas  que  reciben

prestación  por  desempleo), se  ha reducido en veinticinco puntos en  esta

legislatura. (Tabla 13)

El  60%  de  las  personas  desempleadas  no  tiene  prestaciones  por

desempleo. 

En estos cuatro años de legislatura,  las personas sin prestaciones ha pasado

de 85.405 a 357.948 (320% mas),  es  decir  se  han multiplicado por más de

cuatro.
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Tabla 13 Personas beneficiarias de prestaciones por
desempleo

Personas en paro Parados sin
prestaciones

Total  % Contrib % Subs % RAI

2011 164.095
(65,8%)

78,7 19,8 1,5 249.500 85.405
(34,2%)

2015 244.853
(40,6%)

53,8 36,6 8,9 602.800 357.948
(59,4%)

Fuente: INE, SEPE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid

A pesar de que en esta legislatura el desempleo ha aumentado en 78.400 personas

(15%, las  personas  beneficiarias  que no  reciben ningún  tipo  de  prestación  por

desempleo lo han hecho en 272.543 (3,5 veces más).

Menos personas con protección y de peor calidad

En marzo de 2011, 79 de cada 100 personas desempleadas con protección recibían

una prestación contributiva y en marzo de 2015 sólo son 54. En estos cuatro años,

el  peso de las prestaciones de más calidad y mayor cuantía pierden 25 puntos

porcentuales en favor de las prestaciones asistenciales (Gráfico 6).

GRAFICO 6
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La  razón  es  clara,  la  corta  duración  de  los  contratos  que  no  dan  derecho  a

prestaciones y el aumento constante del paro de muy larga duración –mas de dos

años- plazo a partir del cual se agotan las contributivas y se empieza a cobrar las

asistenciales, solo en caso de que se tenga derecho.

Desciende el gasto en protección social y la cuantía media de

la prestación.

Al comienzo de la legislatura la media del gasto por beneficiario era de 1.048 €, en

la actualidad se ha reducido hasta los 960 € (88 € menos por persona). Por lo que

se refiere a la cuantía media de la prestación contributiva ha pasado de 876,6 € por

beneficiario a 842,8 € (33,8 € menos) (Tabla 14)

Tabla 14. Cuantía de la prestación  (€) C. Madrid

2011 2015 Variación

Media contributiva 876,6 842,8 -33,8

Gasto por beneficiario 1048 960,0 -88,0

Fuente: EPA, INE y elaboración Sª Políticas de Empleo CCOO Madrid

La ausencia de estos ingresos y la disminución de los mismos es un factor más que

está  contribuyendo  al  incremento  de  la  exclusión  social  y  la  pobreza  para  un

número  importante  de  madrileños  y  madrileñas  en  nuestra  región,  al  ser  para

muchos la única fuente de ingresos.

El  Gobierno  Regional  ha  abandonado  a  las  personas  sin  empleo  de  nuestra

comunidad, eliminó en el año 2011 la Consejería de Empleo y el Servicio Regional

de Empleo, paralizó los programas de empleo y formación destinados a mujeres,

jóvenes  o  mayores  de  45  años,  destinando  el  presupuesto  de  las  políticas  de

empleo  a  subvencionar  programas  en  los  que  se  obliga  a  las  personas

desempleadas a realizar “colaboración social” en las corporaciones locales, pagando

con  sus  prestaciones  parte  de  su  salario  o  a  subvencionar  a  los  empresarios
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contrataciones  con  fondos  públicos  que  debería  ir  a  programas  de  empleo  y

formación.

Las más de 600.000 personas sin empleo en nuestra región exigen una respuesta

del gobierno regional con medidas generadoras de empleo estable y de calidad,

incremento de los presupuestos, políticas activas y prestaciones sociales suficientes

que les garanticen un empleo y una vida digna.

CCOO de Madrid tiene alternativas, están recogidas en el documento:

 “100 PROPUESTAS DE CCOO PARA CAMBIAR MADRID”
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